
Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  120  del  08-10-2020

Oggetto: RESTAURO CONSERVATIVO DEI BENI MOBILI NELLA CHIESA DI
S. NICOLO'. PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre alle ore 15:30, la Giunta Comunale,

convocata con appositi avvisi, si è riunita presso la sede comunale.

CESETTI CECILIA SINDACO P

ZURA FLAVIO VICE SINDACO A

MARCATTILI ILENIA ASSESSORE P

NARDI ADRIANO ASSESSORE P

SETTEMBRI SIMONE ASSESSORE P

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Mirko Nori

Il Presidente Sig. CECILIA CESETTI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE

Registro proposte 118

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 08-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 1



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale intende attuare un’attenta politica di
valorizzazione culturale nella certezza che l’arte e il patrimonio culturale rappresentino un
valore strategico per la crescita sociale ed economica del nostro territorio;

VISTO che all’interno del centro storico è presente l’ex Chiesa di San Nicolò da Bari, edificio
settecentesco, in cui si sono recentemente conclusi i lavori di restauro e riparazione danni che
hanno interessato principalmente le superfici decorate in stucco, il portale lapideo e gli infissi
esterni;

PRESO ATTO della volontà dell’Amministrazione Comunale che intende rendere
maggiormente funzionale l’ex Chiesa di S. Nicolò e di adibirla, oltre che ad auditorium, anche
a spazio espositivo per opere d’arte e mostre temporanee, in quanto attualmente è uno dei
pochi spazi pubblici agibili nel centro storico; si rende necessario, pertanto, procedere al
restauro conservativo dei beni mobili presenti all’interno dell’edificio ed in particolare della
tela posizionata nell’altare maggiore raffigurante l’Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec.
XVIII) e del coretto ligneo policromo (seconda metà sec. XVIII);

PRESO ATTO che per il restauro conservativo della tela dell’altare maggiore raffigurante l’
Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec. XVIII), presente all’interno dell’ex Chiesa di S.
Nicolò, è stata inviata una richiesta di contributo prot. 1815 del 24/02/2020, inoltrata alla
Fondazione Carifermo da parte del Comune di Mogliano a firma del Sindaco Dott.ssa Cecilia
Cesetti;

VISTA la comunicazione del 19/03/2020, prot. n. 2630, della Fondazione Carifermo con la
quale viene comunicata a questo Ente la concessione di un contributo pari a € 2.000,00 per il
restauro della tela dell’altare maggiore di Alessandro Ricci raffigurante l’Ultima Cena (fine
sec. XVIII);

RITENUTO di accettare il contributo suddetto, dando atto della destinazione del medesimo al
finanziamento del progetto in argomento;

CONSIDERATO che la somma necessaria per il restauro conservativo dei beni mobili
presenti all’interno dell’edificio ed in particolare della tela posizionata nell’altare maggiore
raffigurante l’Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec. XVIII) e del coretto ligneo
policromo (seconda metà sec. XVIII) è pari ad € 9.760,00, la restante quota pari ad € 7.760,00
rimane a carico del Comune di Mogliano;

CONSIDERATO che la Fondazione Carifermo provvederà ad erogare il contributo, pari alla
somma descritta in precedenza, previa realizzazione del progetto e dietro presentazione della
relativa documentazione richiesta;

DATTO ATTO che l’intervento da realizzare trova adeguata copertura finanziaria nel
Bilancio di Previsione, atteso che la somma complessivamente necessaria pari ad € 9.760,00
trova regolare imputazione al capitolo di spesa 12421;

DATO ATTO che sono stati acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica e il parere
favorevole di regolarità contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto



2000 n. 267, dai Responsabili dei Servizi interessati;

PROPONE DI DELIBERARE

DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto;1.

DI ACCETTARE il contributo pari ad € 2.000,00 da parte della Fondazione2.
Carifermo afferente al progetto per il restauro della tela posizionata nell’altare
maggiore raffigurante l’Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec. XVIII) e tutte le
condizioni contenute nella comunicazione prot. n. 2630 del 19/03/2020;

DI PROCEDERE alla realizzazione dei lavori di restauro conservativo dei beni mobili3.
presenti all’interno dell’edificio ed in particolare della tela posizionata nell’altare
maggiore raffigurante l’Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec. XVIII) e del
coretto ligneo policromo (seconda metà sec. XVIII), dando atto che la somma
necessaria alla realizzazione dell’intervento, pari ad € 9.760,00 sarà, per la quota di €
2.000,00, rimborsata attraverso il contributo stanziato dalla Fondazione Carifermo e la
restante quota di € 7.760,00 sarà totalmente a carico del Comune di Mogliano;

DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento, pari ad €4.
9.760,00 trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione, al capitolo di
spesa 12421;

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,5.
comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio

F.to CLAUDIO CONTIGIANI

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 08-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 3



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art.49 del T.U. - D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole
in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato
documento istruttorio.

Mogliano, lì 07-10-2020

PARERE DI  Regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede
Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine
alla Regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1 del D-Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Mogliano, lì 07-10-2020

F.to Mirko Nori
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to LUANA RAMACCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto disposto
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

1. DI APPROVARE la descrizione in premessa come parte sostanziale dell’atto;

2. DI ACCETTARE il contributo pari ad € 2.000,00 da parte della Fondazione Carifermo
afferente al progetto per il restauro della tela posizionata nell’altare maggiore raffigurante
l’Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec. XVIII) e tutte le condizioni contenute nella
comunicazione prot. n. 2630 del 19/03/2020;

3. DI PROCEDERE alla realizzazione dei lavori di restauro conservativo dei beni mobili
presenti all’interno dell’edificio ed in particolare della tela posizionata nell’altare
maggiore raffigurante l’Ultima Cena di Alessandro Ricci (fine sec. XVIII) e del coretto
ligneo policromo (seconda metà sec. XVIII), dando atto che la somma necessaria alla
realizzazione dell’intervento, pari ad € 9.760,00 sarà, per la quota di € 2.000,00,
rimborsata attraverso il contributo stanziato dalla Fondazione Carifermo e la restante
quota di € 7.760,00 sarà totalmente a carico del Comune di Mogliano;

4. DI DARE ATTO che la somma necessaria alla realizzazione dell’intervento, pari ad €
9.760,00 trova adeguata copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione, al capitolo di
spesa 12421.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del D.Lgs. 18 Agosto 2000
n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n.120 del 08-10-2020 COMUNE DI MOGLIANO Pag. 5



IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CECILIA CESETTI F.to Mirko Nori

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che
copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
dal     12-11-2020         al       27-11-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al
pubblico (ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).
Mogliano lì  12-11-2020

IL MESSO COMUNALE
 F.to Malvestiti Egidio

Il giorno   12-11-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo
Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-10-2020 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Mirko Nori

_________________________________________________________________________
TRASMISSIONE

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici:

(  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________
data e firma data e firma

(  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________
data e firma data e firma

(  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________
data e firma data e firma

(  )  POLIZ. MUNIC.______________________ (  ) _____________ ______________________
data e firma data e firma

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Mogliano lì IL SEGRETARIO COMUNALE
 Mirko Nori

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

